
 

 
 
 

 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL 17/2015. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE INSPETOR PENITENCIÁRIO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº17/2015 – Cadastro Reserva para Designação Temporária de Inspetor 
Penitenciário, inscritos para Região Norte, Masculino, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 

1. Convocar as candidatas abaixo relacionadas, segundo a ordem de classificação, para pro-
cederem pessoalmente portando ENVELOPE LACRADO, destinado a Comissão do Processo Sele-
tivo, com a documentação comprobatória relativa à Qualificação Profissional e a Ficha de In-
formações Confidências – FIC, a que se referem os Item 6 e 19 do Edital n° 17/2015, no Ed. Fabio 
Ruschi, 7º andar – Recepção – Ala Cidade, localizado na Av. Governador Bley, nº 236, CEP: 29010 -
150 – Centro Vitória ES. 

2. Os documentos   deverão ser apresentados em dois envelopes distintos, Envelope Nº 01, 
documentação comprobatória relativa à Qualificação Profissional e Envelope Nº 02 Fichas de 
Informações Confidenciais – FIC. 

3. Os documentos encaminhados poderão ser cópias legíveis autenticadas em cartório ou 
cópias simples, sendo que nesta hipótese, no momento da possível assinatura de contrato, serão 
exigidos os documentos originais para conferência, caso o candidato não comprove estará auto-
maticamente excluído. 
4. A Ficha de Informações Confidências – FIC deverá estar com todos os itens totalmente 
preenchidos.  

5. Caso o envelope não esteja lacrado o candidato estará impossibilitado de realizar as pró-
ximas etapas, estando excluído do Processo Seletivo Edital nº017/2015. 

6. A data e horário para entrega está estabelecido abaixo, conforme classificação. Não po-
dendo sob qualquer hipótese o candidato entregar fora da data e horário estipulado. 

7. A documentação apresentada será de inteira responsabilidade do candidato, não cabendo 
nenhuma conferência da documentação no ato da entrega por parte da SEJUS. 

8. O resultado da análise dos documentos será publicado no Diário Oficial do Estado e no 
site www.sejus.es.gov.br  

 

MASCULINO 
 

Dia 21/09/2016 – De 8h30m às 11h30m – REGIÃO NORTE 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO CPF 

621 Valcir Ferreira Loureiro 256116 20/02/1958 

622 José Jorge Doano 266491 27/05/1958 

623 Joaquim Sirino Da Silva 262882 13/01/1959 

624 Vantuil Do Nascimento 257084 13/09/1960 

625 Mercino Magalhães Santos 267942 09/05/1961 

626 Humberto João Ferreira 262226 19/08/1964 

627 Jose Garcia Elias Mariano 264168 22/11/1965 

628 Antonio Almeida Costa 255328 16/04/1966 

629 Anael Antônio De Souza 260378 16/06/1966 

630 Valdir Ribeiro De Souza 254787 04/10/1966 

631 Carlos Magno Quintela 262316 09/10/1966 

632 Benedito Pereira Maia 266605 11/11/1966 

633 Jose Carlos Da Silva 254150 28/01/1967 



 

 
 
 

 

 

634 Vanderlei Gomes Nascimento 264748 10/02/1967 

635 Washington Guedes Rocha 261960 14/03/1967 

636 Cleusolino Moreira Do Prado 262423 02/06/1967 

637 Roberto Carlos  Floriano 268977 26/07/1967 

638 Jorge Manoel Dos Santos 256861 27/09/1967 

639 Devailton Farias De Souza 255146 22/03/1968 

640 Ricardo Nunes De Paula 268523 26/03/1968 

641 Marcelo Bersani Rocha 257712 20/04/1968 

642 André Luiz Santos Ribeiro 251609 21/07/1968 

643 Serafim Lobão Neto 262781 28/09/1968 

644 Valfredo Do Nascimento 267077 25/11/1968 

645 Julio Cesar De Souza 264020 04/02/1969 

646 Gilmar Dos Santos Pereira 254620 13/03/1969 

647 Carlos Alves Hung 269567 07/06/1969 

648 
Benício Aparecido Gonçalves 

Magalhães 
265828 28/07/1969 

649 Everaldo Pastorini 262831 21/10/1969 

650 Ariel Schereder 259329 16/11/1969 

651 Marcelodias 247354 23/11/1969 

652 Lindislei Rosa Aguis 254789 24/02/1970 

653 Lael De Andrade 262115 02/06/1970 

654 Elio Do Nascimento 247154 03/08/1970 

655 Everaldo Grosman De Oliveira 265039 31/08/1970 

656 Wellington Monteiro 248646 12/09/1970 

657 João Dias Viana 261516 15/12/1970 

658 Silvio Paesanti Pinheiro 261595 20/02/1971 

659 Cassio Jose Trevizani 252555 21/04/1971 

660 
Izack Ferreira De Oliveira Fer-

reira De Oliveira 
246456 24/04/1971 

661 José Aparecido Pires 262273 08/05/1971 

662 Vanderlei Lima 263058 26/05/1971 

663 Jodimar Pereira Da Silva 262518 03/06/1971 

664 Paulo José Giffoni Da Silva 254575 24/09/1971 

665 
Alvaro Augusto Da Rocha Mon-

teiro 
255050 19/10/1971 

666 Cidiney Costa 263272 11/11/1971 

667 Nilson Ferreira Campos 255804 17/11/1971 

668 Luciano Barros 265935 17/11/1971 

669 Everaldo Carrafa Pontara 266866 30/11/1971 

670 Ualas Jose Duuarte De  Oliveira 269165 16/03/1972 

671 Antonio Carlos De Moraes 254727 06/04/1972 

672 Gilmar De Paula 253081 22/04/1972 

673 Lázaro Fagundes Da Silva 261942 08/06/1972 

674 Josafa Santos De Oliveira 253633 30/06/1972 

675 Carlos Alberto De Jesus 250929 30/09/1972 

676 Marilson Gomes Borjaille 256936 26/10/1972 

677 Humberto Paulo Lugão Casula 252202 10/12/1972 

678 Gilcimar Romualdo Da Silva 257247 07/01/1973 



 

 
 
 

 

 

679 Paulo Cesar Quintino 264305 26/04/1973 

680 Gesse Bacelo Pereira 254244 13/05/1973 

681 Elder Mauri De Farias 260599 24/05/1973 

682 Adeilson Carlos Da Silva 264328 08/06/1973 

683 Marco Antonio Fraga 255357 13/06/1973 

684 Edmar De Sousa 248627 17/06/1973 

685 Eloi  Preciozo 262842 19/06/1973 

686 Valdecir Pontara 257132 25/06/1973 

687 Reginaldo Batista Bernardo 262599 05/07/1973 

688 João Batista De Jesus Da Silva 267424 17/07/1973 

689 Otavio De Oliveira 246574 04/09/1973 

690 
Geano Marcos Gomes De Sou-

za 
267073 25/10/1973 

691 Alexsandro Lima Batista Santos 251328 20/11/1973 

692 Amarildo Da Silva Soares 253365 27/12/1973 

693 Elias Dos Santos 254119 30/12/1973 

694 Altenir Ribeiro 259154 11/01/1974 

695 Sandro Mariano Rangel 263621 18/01/1974 

 

 

Dia 22/09/2016 – De 8h30m às 11h30m – REGIÃO NORTE 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO CPF 

696 Marcos Roberto Ferreira 267066 14/04/1974 

697 Mauro Sergio Souza Silva 258359 30/04/1974 

698 Clebson De Souza Mota 258475 16/05/1974 

699 Alexandro Nicacio Clarindo 263022 22/05/1974 

700 Josadabi De Souza Porto 259689 24/05/1974 

701 Joao Marcos Alves 259625 06/06/1974 

702 Anderson Lucas 261359 31/07/1974 

703 Fabricio Da Vitoria Passos 265029 18/08/1974 

704 Pedro Paulo De Morais 262607 09/09/1974 

705 Paulo Porto Alves 263260 07/10/1974 

706 Geomar Cordeior De Souza 268575 30/10/1974 

707 Jean Carlo Silva' 256808 10/11/1974 

708 Kassius Eduardo Barbosa Lozer 267352 17/11/1974 

709 Carlos Sérgio Xavier 253090 23/11/1974 

710 Romilson Dos Reis 258164 05/12/1974 

711 Claudio Netto Junior 266134 26/01/1975 

712 Rodrigo Guerra Fereguetti 250568 09/02/1975 

713 
Adriano Magno Aires Dos San-

tos 
268220 11/02/1975 

714 Elias Inacio Da Silva 258206 03/03/1975 

715 Ronald Tessarolo Machado 268007 22/03/1975 

716 Silvio Ramos 253214 06/04/1975 

717 Antonio Marcos Pizoni 263100 19/05/1975 

718 Magno Zancanella De Jesus 265573 12/06/1975 

719 Ademir Paes Pitanga 253400 15/06/1975 



 

 
 
 

 

 

720 Jailson Silvares Dos Santos 268249 08/07/1975 

721 Robson Santos Gois 265227 25/07/1975 

722 Vanderlei Inocencio 265875 07/08/1975 

723 Angelo Maximo Orele 265678 21/09/1975 

724 Antonio Marcos De Sá Araújo 267516 07/10/1975 

725 Rogerio Francisco Da Silva 262814 09/10/1975 

726 Max Mauro Rangel Da Silva 255098 19/10/1975 

727 Nilson Sales De Jesus 247451 08/11/1975 

728 Hudson De Campos 254147 29/11/1975 

729 Alexandro Do Prado 255261 07/12/1975 

730 Luciano Wagner Ventura 266323 09/12/1975 

731 Aguinaldo Lourenço 262885 04/01/1976 

732 Elenilton Alves Pereira 260408 11/01/1976 

733 Marcelo Domingos Castiglioni 268542 09/02/1976 

734 Washington De Aguiar 250696 10/02/1976 

735 Gilberto Gil Da Cruz 246600 17/02/1976 

736 Fabricio Rodrigues Linhares 251321 23/03/1976 

737 Valdey Pereira Nunes 259225 05/04/1976 

738 Paulo De Oliveira Santos 247873 16/04/1976 

739 Edson Eugênio De Lima 268016 10/05/1976 

740 Jadiel Roseno Santos 249190 28/06/1976 

741 Marco Antonio De Almeida 264262 27/07/1976 

742 Gamaliel Alves Pereira 263017 05/08/1976 

743 Márcio Soeiro 253686 08/08/1976 

744 Ednardo Carminati 265823 09/08/1976 

745 Daniel Anchieta Salustiano 260262 30/08/1976 

746 Izaias Lagares De Paiva 252034 15/09/1976 

747 Anderson Alves Santos 246886 21/09/1976 

748 Ailton De Oliveira Dos Anjos 269345 25/09/1976 

749 Erivelton Boaventura 252046 30/10/1976 

750 Pedro Lucio Correa De Melo 263276 30/10/1976 

751 Douglas José Coelho Da Silva 252325 31/10/1976 

752 Edinaldo Da Vitoria Rodrigues 269330 22/11/1976 

753 Auliece Bravim 253422 04/12/1976 

754 Wilson Jose De Azevedo 254253 17/12/1976 

755 Marcio Celio Maroto Meira 265014 18/12/1976 

756 Anderson Carreiro 255024 25/01/1977 

757 
Damiao Alexandre Cardoso 

Silva 
253728 30/01/1977 

758 Irismar Oliveira 255911 03/02/1977 

759 Wellington Luiz Grigato 265087 12/02/1977 

760 Josinaldo Mardones 259635 21/02/1977 

761 Edson Vando Passos Gregorio 261091 21/02/1977 

762 Joaldo Santos De Macedo 248165 25/02/1977 

763 Luciano Amorim De Almeida 256982 26/02/1977 

764 David Baptista Da Cunha 261201 08/03/1977 

765 Jefferson Will 262178 21/03/1977 

766 Wender Gonçalves 263343 26/03/1977 



 

 
 
 

 

 

767 Wesley Dos Santos Ribeiro 251887 07/04/1977 

768 Welton Aguiar Cabral 261864 08/04/1977 

769 Romildo Pereira Filho 253382 12/04/1977 

770 Gilton Jose Tassinari Cossi 262274 14/04/1977 

 

 

7. Conforme o Item 20.8 do Edital nº 017/2015, o candidato que porventura foi contratado an-
teriormente pela SEJUS ou por outro órgão e foi exonerado ou teve contrato rescindido por 
conveniência administrativa, será eliminado deste Processo Seletivo, não podendo proceder nas 
próximas etapas. 

E para que ninguém alegue desconhecimento é publicado este Edital. 

 

 Vitória/ES, 06 de Setembro de 2016. 

 

WALACE TARCISIO PONTES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA  

 

 

 


